

Era fatto obbligo infatti ai commissari (art. 20, comma 3, lett. b)) delle organizzazioni portuali di collocare sul mercato le partecipazioni dalle medesime possedute nelle società costituite o controllate.

I ritardi concernenti dette dismissioni dovranno essere colmati dalla amministrazione ordinaria di recente assicurata all'Autorità portuale di Genova, non essendosi proceduto nel corso del 1994 e del 1995 dall'amministrazione straordinaria all'attuazione della indicata disposizione di legge, come, per contro, si è verificato in qualche altra consimile realtà portuale.

L'urgenza d'altra parte di procedere alle indicate dismissioni è avvalorata anche dalla destinazione dei relativi proventi alla riduzione del menzionato deficit patrimoniale del Consorzio, cui è succeduta l'Autorità portuale.

Quanto ai valori immobiliari il trend incrementativo nell'ambito del triennio è da ascrivere essenzialmente ai valori in formazione, passati nel 1994 da 46,5 a 58,4 miliardi, modeste essendo risultate le incidenze connesse al valore dei fabbricati (40,7 miliardi) e quasi nulle quelle relative alle opere portuali.

All'andamento - per contro, riduttivo - delle immobilizzazioni tecniche è sottesa la drastica contrazione (oltre il 50 % nel 1993) degli impianti fissi e delle altre immobilizzazioni tecniche, come dianzi accennato in relazione alle dismissioni concernenti la calata Sanità.

L'esame comparato delle attività e delle passività induce alla individuazione delle ragioni dell'ulteriore deficit patrimoniale nella esistenza di un forte accumulo di mutui e anticipazioni passive - come subito sarà evidenziato - ammontanti a 320 miliardi nel 1992, ridottisi solo in misura esigua nei due successivi anni e in un quadro complessivo in cui emergono saldi negativi delle attività-passività che passano da 208,6 miliardi (1992) a 243,9 miliardi (1993) e solo nel 1994 manifestano segni leggermente riduttivi (219 miliardi).

PARTECIPAZIONI AZIONARIE

TABELLA N. 16

(importi di a) ed e) espressi in miliardi di lire)

	Capitale sociale a)	Azioni possedute		%	Valore della partecipazione iscritta a bilancio e)
		Numero b)	Valore c)		
Partecipazione in Società controllate					
- Finporto S.p.A.	1	18.000	50.000	90,000	0,9
- Porto di Genova S.p.A.	34	1.600	1.000.000	47,000	1,6
- Sistemi e Telematica Porto di Genova S.p.A.	4	255	1.000.000	6,375	0,3
- Aeroporto di Genova S.p.A.	4	2.400	1.000.000	60,000	2,4
- Porto Petroli di Genova S.p.A.	4	2.040	1.000.000	51,000	2,0
- Merci Convenzionali Porto di Genova S.p.A.	0,8	775	1.000.000	99,360	0,8
- Terminal Contenitori Porto di Genova S.p.A.	5	46.000	1.000	0,920	0,05
- Riparazioni Navali Porto di Genova S.p.A.	1	510	1.000.000	51,000	0,5
- Manutenzioni Porto di Genova S.p.A.	0,01	98.000	1.000	70,000	0,01
- Servizi Ecologici Porto di Genova S.p.A.	0,02	40	1.000.000	40,000	0,04
- Stazione Marittima Porto di Genova S.p.A.	1,5	765	1.000.000	51,000	0,8
					9,4
Partecipazioni in altre Società					
- Società per l'Autostrada Serravalle-Milano-Ponte Chiasso S.p.A.	100	3.600	625.000	22,500	2,2
- Autostrade Centro Padane S.p.A.	4,9	7.175	10.000	14,700	0,01
- Stimat S.p.A.	0,09	810	70	64,000	
- Centro Smistamento e Consolidamento Merci S.p.A.	0,4	200	200.000	10,000	0,04
- Marina Fiera di Genova S.p.A.	5	200	1.000.000	40,000	0,2
					2,6
TOTALE PARTECIPAZIONI					12,0

6.2.2 Passività

La situazione di crisi finanziaria del Consorzio testè ricordata trova conferma nella endemica presenza tra le poste passive della consistente posta dei debiti di tesoreria

Tali esposizioni comprendono sia quelle a breve termine verso il Cassiere dell'ente sia quelle verso gli istituti bancari diversi dal Cassiere (scoperti di conto corrente).

I debiti diversi (oscillanti tra L. 65,8 miliardi e 54,5 miliardi) sono rappresentati da pregressi debiti a medio e lungo termine contratti per forniture e lavori il cui impegno nel bilancio finanziario è assunto, ogni anno, nella misura della quota di competenza dell'esercizio.

L'indicato importo peraltro non è stato ritenuto dai Ministeri vigilanti ammissibile al ripiano da parte dello Stato ai sensi dell'art. 28, comma 1 della legge di riordino, sebbene il testo letterale della norma faccia riferimento genericamente a "mutui" e non a "mutui bancari".

I debiti a medio e lungo termine, come già anticipato, hanno inciso nelle risultanze contabili dell'Ente in termini di endemico deficit patrimoniale.

L'unito prospetto articola la consistenza finale del 1994 (pari quasi a 286 miliardi) nei vari aggregati (il più lontano nel tempo risale ad un mutuo stipulato nel 1968), ripartibili in tre categorie.

Il ricorso al credito per interventi portuali ha connotato i mutui più lontani nel tempo, mentre le esigenze più recenti, fronteggiate con l'indebitamento, hanno riguardato gli interventi connessi all'esodo incentivato del personale e in misura più preponderante al ripiano dei disavanzi di vari esercizi: dei 286 miliardi circa di debito residuo a fine 1994, oltre 251 miliardi riguardavano il ripiano di disavanzi.

DEBITO RESIDUO MUTUI

TABELLA N. 17

(valori espressi in milioni di lire)

CREDITORE	OGGETTO	CONTRATTO		DEBITO RESIDUO AL 31.12.1994
		N.	DATA	
CREDIOP	Opere Porto Petroli	80998	29/03/1968	284,7
BANCO DI SICILIA	Opere portuali	2759	20/03/1973	761,2
CREDIOP	Opere portuali	262685	22/11/1974	826,3
CREDIOP	Ripiano disavanzi 1973	262686	22/11/1974	605,5
CARIGE	Esodo 1984	3515	04/06/1984	=
CARIGE	Ripiano disavanzi 1981	3535	13/09/1984	14.657,0
MANUFACTURERS HANOVER TRUST	Esodo 1986	009	13/10/1986	=
CARIGE	Esodo 1987	21	04/06/1987	13.333,3
CARIGE	Esodo 1987	24	11/11/1987	2.019,3
CARIGE	Esodo 1989	37	14/12/1989	6.111,1
CREDIT	Ripiano disavanzi 1991	-	20/05/1991	21.500,0
CARIGE	Ripiani disavanzi 1989/1990	4852	30/12/1991	111.650,1
CARIGE	Ripiano disavanzi 1991	4853	30/12/1991	31.000,0
CARIGE	Esodo 1990-1991-1992	4854	30/12/1991	11.280,0
CARIGE	Ripiano disavanzi 1992	64	28/05/1993	72.000,0
TOTALE MUTUI				285.995,6

Il fondo di accantonamento per il trattamento di fine rapporto del personale, iscritto in 23.58 miliardi, nel consuntivo 1994 presenta, rispetto all'esercizio precedente, un decremento netto di 24.54 miliardi rappresentato dall'utilizzo per il pagamento del trattamento di fine rapporto al personale collocato a riposo (29. miliardi) e dall'incremento per la quota 1994 (4.5 miliardi circa).

Nel fondo svalutazione crediti risultano accantonate somme sempre più esigue da L. 300 milioni a L. 590 milioni nel 1994, tali da rendere quasi simbolica l'esistenza del fondo stesso.

Anche i fondi di ammortamento registrano una diminuzione nel 1993, ma per obiettive esigenze connesse alla già cennata dismissione di talune immobilizzazioni tecniche (calata Sanità), cui peraltro segue un incremento nel 1994.

Il patrimonio netto è esposto a fine 1994 in 34 miliardi, con un incremento di L. 24 miliardi rispetto al 1993, per l'utile di esercizio di pari importo, che, secondo quanti innanzi chiarito, non trova corretto fondamento derivando dalla allocazione nei ricavi di contributi finalizzati ad opere e di tasse portuali devolute al Consorzio per la realizzazione di opere.

7. La gestione relativa alla costruzione dell'Aeroporto di Genova-Sestri

Secondo quanto anticipato nel precedente par. 2.1, i documenti di bilancio cui è tenuto il CAP comprendono anche quelli attinenti alla gestione per la costruzione dell'aeroporto di Genova-Sestri.

La legge 16 aprile 1954, n. 156 aveva demandato al Consorzio l'esecuzione delle opere per la costruzione di detto Aeroporto e di quelle necessarie per la ristrutturazione dell'attigua zona ai fini delle esigenze della navigazione aerea.

Con successive leggi 22 dicembre 1973, n. 825 e 7 agosto 1982, n. 526 sono stati poi disposti nuovi finanziamenti a carico dello Stato per opere aeroportuali, fra cui quelle di Genova-Sestri.

Le risultanze dei consuntivi relativi agli esercizi 1992, 1993 e 1994 sono descritte di seguito:

Consuntivo 1992 - in termini di competenza, non si sono registrate nè entrate nè spese, conformemente alle previsioni; consistente è risultato l'ammontare al 31 dicembre 1992 dei residui attivi e di quelli passivi, pari rispettivamente a 5.767 milioni di lire e a 6.229 milioni, con una differenza negativa di 462 milioni; in termini di cassa si sono avute riscossioni per 444 milioni e pagamenti per 772 milioni, con un saldo negativo di 328 milioni. Tenuto conto che il fondo di cassa al 1° gennaio 1992 ammontava a L. 796 milioni, esso ammonta a fine esercizio a 468 milioni.

Consuntivo 1993 - in termini di competenza non si sono registrate nè entrate nè spese, conformemente alle previsioni. L'ammontare dei residui attivi è rimasto inalterato al 31 dicembre 1993 (5.767 milioni) rispetto all'esercizio precedente, mentre quello dei residui passivi è passato a L. 6.077 milioni, per effetto di un pagamento di L. 158 milioni. Il fondo di cassa a fine esercizio ammonta a 320 milioni, dato dalla differenza fra la consistenza del fondo al 1° gennaio 1993 (468 milioni) e il pagamento di 158 milioni avvenuto nel corso dell'esercizio.

Consuntivo 1994 - in termini di competenza si sono registrate entrate per 239 milioni e uscite per pari importo; l'ammontare dei residui attivi al 31 dicembre 1994 è risultato pari a L. 5.415 milioni e quello dei residui passivi a L. 5.666 milioni con una differenza di 251 milioni. In termini di cassa le risul-

tanze contabili evidenziamo entrate per 239 milioni e pagamenti per L. 298 milioni per cui il fondo stesso si stabilisce a fine esercizio in L. 261 milioni.

PARTE QUINTA
IL BILANCIO CONSOLIDATO

1. Finalità del bilancio consolidato

L'art. 5 della legge 13 febbraio 1987, n. 26, ha stabilito che nel caso in cui l'ente portuale abbia una partecipazione azionaria di maggioranza in società operativa dell'ambito portuale, è tenuto a predisporre un bilancio consolidato.

In ottemperanza a tale disposizione, il Consorzio ha predisposto anche per gli esercizi 1992, 1993 e 1994 un bilancio consolidato, con lo scopo di dare una visione globale del risultato economico e della consistenza delle società da esso partecipate, quali indicate nella tabella che segue, riferita ai predetti esercizi.

PARTECIPAZIONI AZIONARIE INTERSOCIETARIE

TABELLA N. 18

(in milioni di lire)

SOCIETA'	1992		1993		1994	
	CONSORZIO AUTONOMO DEL PORTO		CONSORZIO AUTONOMO DEL PORTO		CONSORZIO AUTONOMO DEL PORTO	
	%	VALORE	%	VALORE	%	VALORE
PORTO DI GENOVA S.p.A.	40,00	1.600	47,059	1.600	47,059	1.600
TERMINAL CONTENITORI S.p.A.	100,00	274				
MERCI CONVENZIONALI S.p.A.	99,36	775	99,36	775	99,36	775
AEROPORTO S.p.A.	60,00	2.400	60,00	2.400	60,00	2.400
PORTO PETROLI S.p.A.	51,00	2.040	51,00	2.040	51,00	2.040
SISTEMI E TELEMATICA S.p.A.	6,37	255	6,375	255	6,375	255
SERVIZI ECOLOGICI S.p.A.	20,00	160	20,00	40	5,00	40
FINPORTO S.p.A.	90,00	270	90,00	900	90,00	900
RIPARAZIONI NAVALI S.p.A.	51,00	510	51,00	510	51,00	510
MANUTENZIONI S.R.L.	70,00	98	70,00	98		
STAZIONE MARITTIMA S.p.A.	51,00	765	51,00	765	25,50	670
PORTO STORICO S.p.A.	51,00	510				
TOTALE		9.657		9.383		9.180

2. Contenuto del bilancio consolidato.

Il bilancio consolidato comprende il bilancio del Consorzio autonomo del porto, opportunamente riclassificato in modo da poterlo integrare con gli altri bilanci redatti secondo le disposizioni del codice civile, ed i bilanci delle società controllate, predisposti dai rispettivi consigli di amministrazione ed approvati dalle assemblee degli azionisti.

Il metodo di consolidamento utilizzato - come già precisato nella relazione precedente - è quello della integrazione globale, che ha comportato l'eliminazione delle partite di debito e credito, nonché di tutte le altre operazioni intercorse tra le società consolidate. E', inoltre, evidenziato il patrimonio netto del Sistema ed il risultato di esercizio di competenza degli azionisti di minoranza.

Nel bilancio consolidato compaiono alcune poste tipiche, che normalmente non trovano riscontro nelle voci di bilancio previste dal codice civile od usate nella prassi nei bilanci delle società, come le seguenti:

- a) le partecipazioni di minoranza o le partecipazioni in società estranee al Sistema portuale o le partecipazioni in società di importanza marginale;
- b) il patrimonio netto e gli utili di competenza di terzi, che rappresentano le quote di patrimonio netto contabile (cioè capitale sociale, riserva e utili o perdite di precedenti esercizi) e dell'utile o delle perdite dell'esercizio di spettanza dei soci di minoranza delle società consolidate, calcolate sulla base della percentuale di partecipazione al capitale sociale delle singole società consolidate.
- c) il patrimonio netto e gli utili di competenza del gruppo, che rappresentano la differenza tra il patrimonio netto e gli utili complessivi ed il patrimonio netto o gli utili di competenza di terzi.

Considerato che i conti consolidati devono - anche alla luce della direttiva CEE n. 83/349, recepita nel nostro ordinamento con il decreto legislativo 9 aprile 1991, n. 127 ¹² - dare un quadro globale della situazione patrimoniale, di

¹² La direttiva impone espressamente l'obbligo della redazione del bilancio consolidato ad ogni impresa controllante, qualora essa, o, in alternativa, una o più imprese controllate abbiano la forma di società per azioni, società in accomandita per azioni o società a responsabilità limitata.

quella finanziaria nonché del risultato economico dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento, il bilancio consolidato presentato dal Consorzio si compone di un conto profitti e perdite e dello stato patrimoniale.

2.1 Conto profitti e perdite

Relativamente al 1992, la tabella che segue - n. 20 - evidenzia il risultato negativo conseguito nell'esercizio e quantificato in 66,8 miliardi di perdita.

Anche il 1993 è stato caratterizzato da un andamento negativo, quantificato in 34 miliardi di perdita.

Le cause delle perdite negli esercizi 1992 e 1993 vanno individuate essenzialmente sul versante gestorio del Consorzio, che ha avuto perdite per 67,4 miliardi nel 1992 e per 34,7 miliardi nel 1993, in minima parte compensata da utili di alcune società operative, come è dato cogliere dall'esame delle tabelle nn. 20 e 21.

Ha contribuito a tale risultato negativo soprattutto il persistere dei nodi di natura finanziaria, consistenti in una pesante situazione debitoria determinata da:

- mutui per finanziamento esodi (circa 2.300 miliardi in dieci anni);
- mutui per ripiano disavanzi;
- mutui per nuove opere realizzate in Calata Sanità e nel Porto Petroli.

Nel 1993 si è chiusa la gestione speciale della Terminal Contenitori S.p.A., essendo stata rilasciata in data 29 aprile 1993 la concessione ad apposita società con partecipazione interamente privata per la gestione delle attività a Calata Sanità.

Relativamente all'esercizio 1994, è da segnalare un utile di esercizio del Consorzio di 24.230,7 milioni di lire, determinato dall'intervento legislativo che ha posto a carico dello Stato il pagamento di una serie di passività - rate di ammortamento dei mutui contratti al 31 dicembre 1993, ulteriori disavanzi per l'anno 1993 e importi relativi al trattamento di fine rapporto dei dipendenti - e che ha consentito di ridurre notevolmente le spese finanziarie correnti (Tabella n. 22).

**CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO SISTEMA PORTUALE**

TABELLA N. 19

(in milioni di lire)

PROFITTI	1992	1993	1994
Ricavi da prestazioni e servizi	191.899	172.936	152.277
Canoni demaniali	21.957		
Contributi in conto esercizio		13.662	9.154
Contributi Enti e Stato	14.756		
Altri ricavi e proventi		39.190	49.874
Tasse portuali	14.122		
Interessi attivi	1.525		
Sopravvenienze, sconti, abbuoni	6.394		
Ricuperi e rimborsi	11.218		
Poste capitalizzabili	6.053		
Perdite ripianate			
Rimanenze finali	6.266		
Proventi finanziari		2.929	4.764
Rivalutazioni		41	
Proventi straordinari		35.283	44.331
TOTALE PROFITTI	274.190	264.041	260.400
PERDITE			
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Rimanenze iniziali	6.951		
Acquisti e consumi	9.695	5.115	4.426
Costo del lavoro	108.207		
Prestazioni di terzi	77.025	4.676	2.359
Altre spese	21.789		
Canoni leasing	2.220		
Oneri finanziari	64.929	73.603	59.817
Imposte dell'esercizio	3.790		
Ammortamenti	33.161	19.143	20.870
Accantonamenti	2.144	895	6.302
Spese e perdite diverse	8.515		
Perdite su partecip. intersocietarie	1.401		
Ripianamento perdite intersoc.	1800		
Per servizi		73.724	
Per il personale		106.257	93.368
Variazione delle rimanenze		(32)	4
Oneri diversi di gestione		10.534	6.151
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		220.312	193.297
Svalutazioni		47	40
Oneri straordinari		2.147	10.898
TOTALE PERDITE	341.627	296.109	241.214
Risultato di esercizio	(67.437)	(33.473)	17.893
Risultato prima delle imposte		(32.068)	19.186
Imposte sul reddito d'esercizio		1.405	1.293
Risultato di competenza di terzi	(590)	530	563
RISULTATO DI COMPETENZA DEL GRUPPO	(66.847)	(34.003)	18.456

TABELLA N. 20

V O C I	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 1992														in Lire Mil.
	C.A.P.	IP.DI GENOVA	INTERM.COMERCI	CONV.	AEROPORTO	PORTO PETROLIST.	TELEF.	ISERV.ECLOG.	FINPORTO	ISIP.NAVALI	MANUTENZ.	IST.MARITT.	IP.STORICO	DELICOMAZIONI	TOT. CONSOLIDATO
PROFITTI															
Prestazioni e servizi	111.871	100		85	30.863	30.020	499	3.814	0	3.353		11.294			191.899
Canoni	21.957														21.957
Contributi Enti e Stato	14.721						35								14.756
Tasse portuali	14.122														14.122
Interessi attivi	204	188	138	15	434	100	12	21	4	18	15	167	7		1.525
Sopravvenienze, sconti, abboni	3.357	19	533	4	249	2.100	5	75		10	2				6.394
Ricuperi e rimborsi	5.354	3	0	1.783	479	2.527	48	8	120	205		127	342		11.218
Poste capitalizzabili	348					2.152	412			2.244			477		6.053
Risorse finali	5.852				184	71	159								6.244
Perdite ripianate															0
Ricavi Intersocietari	12.880	2.912	9.710	7.480			10.033	5.348	7.424	589				(54.398)	0
TOTALE PROFITTI	190.890	3.222	10.401	9.347	32.429	34.970	11.403	9.284	7.550	6.419	17	11.588	1.044	(54.398)	274.190
PERDITE:															
Risorse iniziali	5.644				175	15	440							477	6.751
Acquisti e consumi	3.742		430		1.734	757	2.541					249			9.495
Costo del lavoro	73.614	2.445	2.948	2.222	9.850	8.797	4.443	1.494	224	525		1.443			108.207
Prestazioni di terzi	50.631		90	43	6.173	7.745		6.048		3.044		3.211			77.025
Altre spese	14.402	592	124	553	2.050	1.829	279	748	234	747		541	228		21.789
Canoni leasing			717	35			121	208	1.074	42					2.220
Canoni demaniali															
Oneri finanziari	52.848	2	1.647	881		4.795	474	372	1.124	523		1.943	100		64.929
Imposte dell'esercizio		27	270	43	2.948	92	24	64	123	98		23	43		3.790
Ammortamenti	12.324	111	3.342	3.491	1.673	2.335	1.819	134	4.544	255	3	2.838	48		33.161
Accantonamenti	390	69	42		1.297	78	74	32		141	1	19	1		2.144
Spese e perdite diverse	7.142	18	195	294	159	215	49	44		251		24	2		8.515
Perdite su partic.intersoc.	1.401														1.401
Ripianamento perdite intersoc.	1.800														1.800
COSTI INTERSOCIETARI:															
C.A.P.		23	35		5.053	4.557	710	88	3	1.380		440	371	(12.880)	0
Finporto	1.254			754		5.416								(7.424)	0
Porto di Genova	1.720			13	250	250	100	105	200	34	7	203		(2.882)	0
Sistemi Telematica	8.911	103	340	19	330	186		27	42	20		33	30	(10.643)	0
Servizi Ecologici	4.507	33		22		50	141			27		587		(5.348)	0
Terminali Controllori	9.710													(9.710)	0
Merchi Convenzionali	7.480													(7.480)	0
Riparazioni Navali	589													(589)	0
TOTALE PERDITE	258.351	3.443	10.442	8.372	31.714	37.140	11.455	9.384	7.593	6.647	14	11.744	1.520	(54.398)	341.427
RISULTATO DI ESERCIZIO	(67.461)	(221)	(441)	995	715	(170)	(52)	(300)	(43)	(228)	1	(158)	(474)	0	(67.437)
RISULTATO DI COMP. DI TERZI	0	(133)	0	0	284	(83)	(25)	(218)	(43)	(112)	0	(77)	(232)		(390)
RISULTATO DI COMP. DEL GRUPPO	(67.461)	(88)	(441)	995	429	(87)	(27)	(90)	(39)	(116)	1	(81)	(242)		(64.847)

TABELLA N. 21

SITUAZIONE ECONOMICA ANNO 1993		in L.R. MIL											
V O C I	C.A.P.	P. di GEN.	MER. CON.	AEROP.	P. PETROL.	S. TELEM.	S. ECOL.	FINPORTO	R. NAVALI	MANUTEN.	S. MARITTI	ELIMINAZ.	T. CONSOL.
P R O F I T T I													
VALORI DELLA PRODUZIONE													
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	92.620	194		27.388	30.279	1.117	4.016	524	4.355		12.443		172.936
Contributi in conto esercizio	12.064	220				24		1.165	189				13.662
Altri ricavi e proventi	32.698	48	1.857	444	2.298	690		396	477		282		39.190
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	137.382	462	1.857	27.832	32.577	1.831	4.016	2.085	5.021	0	12.725	0	225.788
PROVENTI FINANZIARI	563	236	74	748	71	957	33	69	94	16	68		2.929
RIVALUTAZIONI				41									41
PROVENTI STRAORDINARI	31.779	311	1.355	137	777	8	424	401	47		44		35.283
RICAVI INTERSOCIETARI	24.868	1.947	4.988			7.944	4.745	1.530	300			(46.320)	0
TOTALE PROFITTI	194.592	2.956	8.272	28.758	33.425	10.740	9.218	4.085	5.462	16	12.837	(46.320)	264.041
P E R D I T E													
COSTI DELLA PRODUZIONE													
Per materie prime e di consumo	3.178	17	13	696	805	322		9	31		44		5.115
Per servizi	43.879	429	270	8.552	8.580	2.038	5.442	299	401		3.854		73.724
Per godimento beni di terzi	3.561	10	15	100	0	447	219	187	0		137		4.676
Per il personale	86.234	1.444	2.281	4.770	7.457	1.895	1.350	285	309		272		106.257
Ammortamenti	8.744	91	2.750	1.542	2.963	1.749	120	1.080	485	3	1.816		19.143
Accantonamenti svalut. crediti	300		50	34	17	54	402		26		12		895
Variazione delle rimanenze	29			(33)	(29)	1							(32)
Oneri diversi di gestione	8.691	68	285	233	200	46	561	108	315	3	24		10.534
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	152.816	2.057	5.644	15.894	19.973	6.554	8.094	1.948	1.567	6	5.959	0	220.312
ONERI FINANZIARI	58.518	2	1.382	68	8.472	839	345	1.016	903	2	4.056		73.603
SVALUTAZIONI				14	33								47
ONERI STRAORDINARI	120	25	385		302	7	35	755	518				2.147
COSTI INTERSOCIETARI:													
C.A.P.		564	238	10.253	6.051	3.075	597	14	2.362		1.714	(24.868)	0
Finporto	748		612		170							(1.530)	0
Porto di Genova	925			250	150	100	90	200	30	5	197	(1.947)	0
Sistemi & Telematica	7.116	55	5	331	184		20	39	20		174	(7.944)	0
Servizi Ecologici	3.976	33			49	120			22		543	(4.745)	0
Merchi Convenzionali	4.988											(4.988)	0
Riparazioni Navali	300											(300)	0
TOTALE PERDITE	229.307	2.736	8.268	26.810	33.384	10.695	9.181	3.972	5.422	13	12.643	(46.320)	296.109
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(34.715)	220	6	1.948	41	46	37	113	40	3	194	0	(32.088)
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO				1.023	43	44	37	113	33	3	109		1.405
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	(34.715)	220	6	925	84	90	74	226	73	6	303	0	(33.473)
RISULTATO DI COMP. DI TERZI				370	(1)				3		42		530
RISULTATO DI COMP. DEL GRUPPO	(34.715)	1.104	6	1.555	(1)	1	0	21.020	4	0	43	0	(34.003)

TABELLA N. 22

SITUAZIONE ECONOMICA ANNO 1994		IN L.M.										
V O C I	C.A.P.	P. GEN.	MER. CON.	AEROP.	P. PETROL.	S. TELEM.	S. ECOL.	IMPORTO	R. NAVALI	S. MARIT.	ELIMINAZ.	T. CONSOL.
PROFITTI												
VALORI DELLA PRODUZIONE												
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	67.298	143		27.308	31.983	2.171	4.222	0	4.275	14.907		152.277
Contributi in conto esercizio	7.709							1.165	160			9.164
Altri ricavi e proventi	43.825		3.229	399	935	682		672	196	147		49.674
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	118.812	143	3.229	27.698	32.918	2.753	4.222	1.807	4.661	15.054	0	211.305
PROVENTI FINANZIARI	2.104	119	70	645	456	1.008	250	29	20	82		4.764
SVALUTAZIONI												0
PROVENTI STRAORDINARI	39.656	1	29	108	261	71	128	9.919	89	87		44.331
RICAVI INTERSOCIETARI	19.951	1.959	3.553			6.496	4.230	1.245	241		(37.374)	0
TOTALE PROFITTI	177.023	1.929	6.461	28.449	33.615	10.398	8.230	10.027	4.928	15.163	(37.374)	290.400
PERDITE												
COSTI DELLA PRODUZIONE												
Per materie prime e di consumo	2.125	14	20	881	920	398		7	35	58		4.429
Per servizi	25.186	111	681	12.638	8.971	1.783	5.044	407	1.915	4.641		58.617
Per godimento beni di terzi	1.500	8		84	71	85	282	91		298		2.359
Per il personale	73.998	1.406	2.280	2.292	8.337	2.377	1.529	314	370	786		81.388
Ammortamenti	6.885	52	2.467	1.955	4.915	1.798	133	830	677	2.158		20.870
Accantonamenti svalut. crediti e rischi	290		50	905	17	45	142	4.800	38	11		6.302
Variazioni delle rimanenze	409			(14)	(394)	6						4
Oneri diversi di gestione	3.973	30	112	379	149	364	682	13	373	76		6.151
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	113.673	1.921	5.850	18.980	21.789	6.796	7.622	6.292	2.506	7.997	0	183.297
CNERI FINANZIARI	24.149	1	1.150	55	5.371	730	254	682	345	4.242		36.979
SVALUTAZIONI		5		35								40
CNERI STRAORDINARI		4	84		381	130	270	9.719	148	155		10.806
COSTI INTERSOCIETARI												
C.A.P.		317	13	6.645	8.918	2.358	412	108	1.925	2.057	(19.951)	0
Porto di Genova	728			250	160	100	55	100	15	280	(1.959)	0
Merci Convenzionali	3.553										(3.553)	0
Sistemi & Telematica	8.122	20		134	50		13	10	7	140	(4.498)	0
Servizi Ecologici	3.481	20			50	120			28	531	(4.230)	0
Importo	1.245										(1.245)	0
Riparazioni Navali	241										(241)	0
TOTALE PERDITE	153.392	1.944	6.907	20.296	33.604	10.236	8.929	10.878	4.678	15.382	(37.374)	241.214
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	24.231	(65)	(28)	2.150	(189)	72	4	(9.951)	82	(109)	0	19.189
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO				1.210				22	81			1.293
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	24.231	(65)	(28)	3.360	(189)	72	(18)	(9.951)	163	(109)	0	17.683
RISULTATO DI COMP. DI TERZI		(38)		378	(93)	35	(12)	(945)		(148)		(863)
RISULTATO DI COMP. DEL GRUPPO	24.231	(32)	(28)	544	(93)	37	(9)	(9.106)	1	(51)	0	16.456

2.2 Stato patrimoniale

Nella redazione dello stato patrimoniale consolidato l'Ente ha seguito i seguenti tre criteri:

- l'eliminazione delle partecipazioni consolidate (milioni 11.563 nel 1992 e milioni 11.235 nel 1993, pari al capitale sociale nel suo complesso - Consorzio e società operative);
- l'eliminazione dei debiti e dei crediti derivanti da operazioni intersocietarie, ammontanti a 97.219 milioni nel 1992 e a 72.872 nel 1993;
- l'individuazione del patrimonio netto di competenza del sistema distinto da quello di competenza di terzi azionisti. Ed a questo riguardo si segnala che il patrimonio di competenza di terzi azionisti è risultato pari a 10.052 milioni nel 1992 e a 12.333 milioni nel 1993 a fronte di un patrimonio netto negativo riferito all'intero sistema, pari a 206 miliardi circa nel 1992, a 230,9 miliardi circa nel 1993 e a L. 213,3 miliardi nel 1994 (Tabella n. 23).